

Yttrande

Gävle kommuns Dnr 18UN54-5
2018-03-27

Skolinspektionens Dnr 32-2018:826

Yttrande - Ansökan från Lärande i Sverige AB om godkännande som huvudman för en fristående gymnasieskola, Real Global

Inledning

Real Global föreslås erbjuda 5 program med 11 inriktningar. Det är som följer;

1. Ekonomiprogrammet (EK) med inriktningarna Ekonomi och Juridik, 5 platser var per årskurs vilket ger 30 elevplatser vid fullt utbyggd verksamhet läsåret 2021/2022.
2. Estetiska programmet (ES) med inriktningen Estetik och media, 5 platser per årskurs vilket ger 15 elevplatser vid fullt utbyggd verksamhet läsåret 2021/2022.
3. Naturvetenskapsprogrammet (NA) med inriktningarna Naturvetenskap och Naturvetenskap och Samhälle, 5 platser var per årskurs vilket ger 30 elevplatser vid fullt utbyggd verksamhet läsåret 2021/2022.
4. Samhällsvetenskapsprogrammet (SA) med inriktningarna Beteendevetenskap, Medier, information och kommunikation och Samhällsvetenskap, 5 platser var per årskurs vilket ger 45 elevplatser vid fullt utbyggd verksamhet läsåret 2021/2022.
5. Teknikprogrammet (TE) med inriktningarna Design och produktutveckling, Informations- och medieteknik och Teknikvetenskap, 5 platser var per årskurs vilket ger 45 elevplatser vid fullt utbyggd verksamhet läsåret 2021/2022.

Programmen är högskoleförberedande program. Fullt utbyggt är det 55 elevplatser per årskurs och totalt 165 elevplatser.

Konsekvensbeskrivning på lång sikt (5-6år) till följd av Lärande i Sverige ABs ansökan

Ekonomiska

Ekonomiska konsekvenser kan komma att uppstå vid den händelse att en eller flera nedläggningar av fristående skolor sker.

Organisatoriska

För inriktningen Informations- och medieteknik på programmet TE finns redan idag en stor konkurrenssituation, tre olika skolor erbjuder inriktningen varav en är kommunal (Polhemsskolan), två är fristående (NTI-gymnasiet och Realgymnasiet) och där huvudmannen redan idag fungerar som huvudman till en av skolorna (Realgymnasiet). Givet att det för programmet redan finns en mindre överetablering innebär ytterligare en skola med inriktningen enbart en ökad konkurrens.

För inriktningen Estetik och media på programmet ES finns redan idag en klar överetablering, både hos den kommunala skolan och den fristående skolan. Även om den utökning som föreslås i ansökan är ringa finns det redan en klar överetablering vid inriktning vilket gör att varje nyetablering potentiellt sett kan innebära att inriktningen på den kommunala skolan (Borgarskolan) kan behöva läggas ned. Eftersom huvudmannen redan bedriver en verksamhet med samma inriktning får det anats att huvudmannen är medveten om detta.

Pedagogiska

Utbildning Gävle konstaterar att ansökningen inte tillför något nytt program eller någon ny inriktning. Elevernas valmöjligheter ökar inte.

En nyetablering av platser på inriktningen Estetik och media på programmet ES kan potentiellt sett kan innebära att inriktningen på den kommunala skolan (Borgarskolan) kan behöva läggas ned. Gävles kommunala gymnasieskolor har fördelat programutbudet mellan sig i syfte att skapa hållbara och likvärdiga organisationer med hög kvalitet. En potentiell nedläggning av inriktning Estetik och media kommer därför troligen få pedagogiska konsekvenser för samtliga inriktningar på programmet ES.

Sammanfattning

Utbildning Gävle ser generellt sett en risk att det låga söktrycket till flera av de fristående gymnasieskolorna kan innebära problem för deras fortsatta existens. Av samtliga sökanden år 2018 söker 77% en kommunal skola, 14% söker en friskola och 9% söker ett Introduktionsprogram eller ingen utbildning alls.

En eller flera nedläggningar av fristående skolor ställer stora krav på de kommunala skolorna att bereda platser för elever. Gävles kommunala gymnasieskolor behöver ha en organisatorisk handlingsberedskap för att kunna ta emot elever från fristående skolor.

Huvudmannen, Lärande i Sverige AB, bedriver redan idag utbildningarna Estetiska programmet (ES) med inriktningen Estetik och media och Teknikprogrammet (TE) med inriktningen Informations- och medieteknik i Gävle kommun. Till år 2018/2019 har huvudmannen 20 platser med 10 förstahandssökande för utbildningen Estetiska programmet (ES) med inriktningen Estetik och media och 30 platser med 8 förstahandssökande för utbildningen Teknikprogrammet (TE).

Lokalerna är ej specificerade i ansökan. Det är därför otydligt för Gävle kommun om huvudmannen, Lärande i Sverige AB, avser att det ska ske en samlokalisering med huvudmannens befintliga utbud och i så fall i vilken grad.

Det är värt att notera att den elevprognos som huvudmannen använt sig av för att bedöma antalet sökanden inte finns tillgänglig i det material som kommit Gävle kommun tillhanda.

Vid programmen EK, NA och TE finns redan idag en mindre överetablering i jämförelse med antalet behöriga elever som söker programmen i första hand.

Vid programmet SA finns det sammantaget en överetablering i jämförelse med antalet behöriga elever som söker programmen i första hand. Det är dock ett stort antal platser totalt sett och den utökning som föreslås i ansökningen är ringa.

För inriktningen Estetik och media på programmet ES finns redan idag en klar överetablering, både hos den kommunala skolan och den fristående skolan. Även om den utökning som föreslås i ansökan är ringa finns det redan en klar överetablering vid inriktning vilket gör att varje nyetablering potentiellt sett kan innebära att inriktningen på den kommunala skolan (Borgarskolan) kan behöva läggas ned. Eftersom Lärande i Sverige AB redan bedriver en verksamhet med samma inriktning får det antas att det samma gäller för dem.

Utbildning Gävle konstaterar att ansökningen inte tillför något nytt program eller någon ny inriktning. Elevernas valmöjligheter ökar inte.

Utbildning Gävles rekommendation

Utbildning Gävle rekommenderar Skolinspektionen att neka huvudmannen, Lärande i Sverige AB, att etablera inriktningen Estetik och media på programmet ES i Gävle.

Efterfrågade uppgifter för Skolinspektionens helhetsbedömning

Befolkningsprognos över kommunens 16-åringar de kommande fem åren (2018-2023)

Antalet 16-åringar i Gävle kommun förväntas öka med 140 personer under perioden 2018-2023.

År	Antal 16-åringar i Gävle kommun
2018	1141
2019	1220
2020	1264
2021	1199
2022	1293
2023	1281

Relevant för en beräkning av det totala antalet gymnasieplatser som erbjuds är även att Gävle kommun har ett samarbetsavtal med Hofors, Ockelbo, Tierp och Älvkarleby kommun som låter deras 16-åringar välja ett flertal gymnasieutbildningar belägna i Gävle kommun i första hand.

Sammanställning över vilka kommunala och fristående gymnasieskolor i kommunen som i dag erbjuder de sökta programmen och inriktningarna

Program, inriktning	Kommunala skolor	Fristående skolor
<i>Ekonomiprogrammet</i>	Borgarskolan	Plusgymnasiet Gävle, Thoren Business School Gävle

Inriktningar som erbjuds	Ekonomi, Juridik	Ekonomi (Plusgymnasiet), Juridik och lokala profiler (Thoren)
<i>Estetiska programmet</i>	Borgarskolan, Vasaskolan	Realgymnasiet Gävle
Inriktningar som erbjuds	Estetik och media (Borgarskolan), Dans, Bild och formgivning, Musik, Teater (Vasaskolan)	Estetik och media
<i>Naturvetenskapsprogrammet</i>	Vasaskolan	NTI-gymnasiet Gävle (start hösten 2018)
Inriktningar som erbjuds	Naturvetenskap, Naturvetenskap och samhälle samt lokal profil Naturvetenskap Internationell	Naturvetenskap
<i>Samhällsvetenskapsprogrammet</i>	Borgarskolan, Vasaskolan	Plusgymnasiet Gävle, Thoren Business School Gävle
Inriktningar som erbjuds	Samhällsvetenskap, Medier, information och kommunikation (Borgarskolan), Samhällsvetenskap, Beteendevetenskap samt lokal profil Samhällsvetenskap Internationell (Vasaskolan)	Beteendevetenskap (Plusgymnasiet), Medier, information och kommunikation och lokala profiler (Thoren)
<i>Teknikprogrammet</i>	Polhemsskolan	NTI-gymnasiet Gävle (start hösten 2018), Realgymnasiet Gävle
Inriktningar som erbjuds	Design- och produktutveckling, Informations- och medieteknik, Samhällsbyggnad och miljö, Teknikvetenskap	Informations- och medieteknik (NTI), Informations- och medieteknik (Realgymnasiet)

Befintliga utbildningsplatser åk 1 2017/18 vid kommunala respektive fristående gymnasieskolor i Gävle kommun samt antalet sökande i första hand

	Utbildningsplatser Kommunala skolor 18/19	Utbildningsplatser Fristående skolor 18/19	Utbildningsplatser Totalt	Behöriga elever som söker i 1:a hand 18/19	Differens
EK	150	90	240	176 + 34	30
ES	119	20	139	81 + 10	48
NA	128	30	158	119 + 4	35
SA	250	90	340	215 + 52	73
TE	128	60	188	145 + 20	23
Summa	775	290	1065	736 + 120	209

Den första siffran i rutan för förstahandssökanden står för sökande till kommunala skolor och den andra siffran står för sökande till fristående skolor. Det finns även ett antal obehöriga förstahandssökanden, dessa redovisas inte i denna tabell.

Program och inriktningar kommunen avser att erbjuda läsåret 2018/19 och 2019/20

Gävle kommuns gymnasieutbud omfattar samtliga nationella gymnasieprogram utom naturbruksprogrammet.

2018/19		2019/20	
Program	Inriktning	Program	Inriktning
Barn och fritid	Pedagogiskt arbete	Barn och fritid	Pedagogiskt arbete
	Socialt arbete		Socialt arbete
Bygg- och anläggning	Husbyggnad	Bygg- och anläggning	Husbyggnad
	Mark och anläggning		Mark och anläggning

	Måleri		Måleri
Ekonomi	Ekonomi	Ekonomi	Ekonomi
	Juridik		Juridik
El- och energi	Automation	El- och energi	Automation
	Dator- och kommunikationsteknik		Dator- och kommunikationsteknik
	Elteknik		Elteknik
Estetiska	Bild och formgivning	Estetiska	Bild och formgivning
	Dans		Dans
	Musik		Musik
	Teater		Teater
Fordons- och transport	Godshantering	Fordons- och transport	Godshantering
	Karosseri och lackering		Karosseri och lackering
	Lastbil och mobila maskiner		Lastbil och mobila maskiner
	Personbil		Personbil
	Transport		Transport
Handels- och administration	Administrativ service	Handels- och administration	Administrativ service
	Handel och service		Handel och service
	Handel och administration		Handel och administration
Hantverk	Florist	Hantverk	Florist
	Frisör		Frisör
Hotell- och turism	Hotell och konferens	Hotell- och turism	Hotell och konferens
	Turism och resor		Turism och resor
Humanistiska	Kultur	Humanistiska	Kultur
	Språk		Språk
Industri tekniska	Driftsäkerhet och underhåll	Industri tekniska	Driftsäkerhet och underhåll
Naturvetenskap	Naturvetenskap	Naturvetenskap	Naturvetenskap
	Naturvetenskap och samhälle		Naturvetenskap och samhälle
	Naturvetenskap Internationell		Naturvetenskap Internationell
Restaurang- och livsmedel	Bageri och kontor	Restaurang- och livsmedel	Bageri och kontor
	Kök och servering		Kök och servering
Samhällsvetenskap	Beteendevetenskap	Samhällsvetenskap	Beteendevetenskap
	Samhällsvetenskap		Samhällsvetenskap
	Samhällsvetenskap Internationell		Samhällsvetenskap Internationell
Teknik	Design och produktutveckling	Teknik	Design och produktutveckling
	Informations- och medieteknik		Informations- och medieteknik
	Samhällsbyggande och miljö		Samhällsbyggande och miljö

	Teknikvetenskap		Teknikvetenskap
VVS- och fastighet	Fastighet	VVS- och fastighet	Fastighet
	Kyl- och värmepumpsteknik		Kyl- och värmepumpsteknik
	VVS		VVS
Vård- och omsorg		Vård- och omsorg	

Thomas Hartikainen
Förvaltningschef
Utbildning Gävle